
 1

 
HOTĂRÂREA nr.12-278 /15 

cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.784-801 din 30.10.2015 
privind rezultatele atestării unor procurori 

 
17 decembrie 2015                                                                                                 mun.Chişinău 
 
            Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare  
nr.784-801 din 30.10.2015 şi, audiind informaţia dlui Igor Hadîrcă, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 
 

C O N S T A T Ă: 
 

La 30 octombrie 2015 Colegiul de calificare a iniţiat procedura de atestare ordinară a 
unor procurori, în temeiul cu art.42, 101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură, 
dispoziţiile Regulamentului privind atestarea procurorilor, aprobat prin Hotărârile Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.2-3d-19/11 din 01.02.2011 (cu modificările ulterioare) şi conform 
Programului de atestare a procurorilor pentru semestrul II al anului curent, aprobat prin 
hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor 12- 177/15 din 30.07.2015. 
           Conform agendei Colegiului de calificare, urmau a fi supuşi procedurii de atestare 
următorii procurori: 
 
Nr. Numele şi prenumele 

procurorului supus 
atestării 

 

Funcţia deţinută Nr. Hotărîrii                 
Colegiului de 
calificare 

Decizia Colegiului de 
calificare 

1 Botezatu Mariana Procuror în procuratura 
Anticorupţie 

784 Atestată       

2 Compan Dorin Procuror în procuratura 
Anticoruptie 

785 Atestat   

3 
Balan Ecaterina Procuror în procuratură 

sect.Ciocana   

 786 Atestată, recomandare 
de conferire a gradului 

– jurist de rangul II    
4 Prepeliţă Tatiana Procuror în Secţia 

judiciar-penală 
787  Atestată       

   5 Bursacovschi Sergiu Procuror în Secţia 
judiciar-penală 

788   Atestat  

   6 

Căuş Ala Procuror în procuratura 
sect.Centru 

789  Atestată, recomandare 
de conferire a gradului 

ordinar -   jurist de 
rangul I    

7 
Colţa Fiodor Procuror în procuratura 

mun.Comrat 
790 Atestat 

8 Gîrbu Anatolie Procuror în procuratura  
r-lui Ungheni 

791 Atestat 

9 Popov Victoria Procuror în procuratura 
 r-lui Ungheni 

792 Atestată 



 2

10 Steclari Ion Procuror în procuratura  
r-lui Ungheni   

793 Atestat 

11 
Gherman Ion Procuror în procuratura 

 r-lui Ocniţa 

794 Atestat, recomandare 
de conferire a gradului   

– jurist de rangul II    
12 

Plîngău Alexandru Procuror în procuratura  
r-lui Edineţ 

795 Atestat, recomandare 
de conferire a gradului  

–  jurist de rangul II    
13 Morgun Alexandru Procuror în procuratura  

r-lui Orhei 
796 Atestat, recomandare 

de conferire a gradului  
–   jurist de rangul II    

14 

Zgureanu Alexandru 

Procuror în Secţia 
conducere a urmăririi 
penale în organele 
centrale ale MAI şi SV 

797 Atestat  

15 

Banaru Anatolie Adjunct al procurorului 
 r-lui Drochia 

798  Atestat, recomandare 
de conferire a gradului– 

consilier juridic de 
rangul II    

16 Prodan Ion Procuror în procuratura  
r-lui Floreşti   

799 Atestat  

17 
Corj Ludmila Procuror în procuratura 

sect.Rîşcani   

----- Demisionată  
(HCSP – nr.12-
228/15,  12.11.15 

18 Durguz Sergiu Procuror în procuratura 
 r-lui Ştefan-Vodă 

800  Atestat  

19 Modelina Aliona Procuror în procuratura 
mun.Bălţi   

801  Atestată  

20 
Scripcenco Andrei Procuror în procuratura 

r.Cahul   

----- Demisionat 
 (HCSP – nr.12-
227/15,  12.11.15  

 
  Potrivit procesului-verbal al şedinţei Colegiului de calificare, procurorii Ludmila Corj şi 

Andrei Scripcenco nu au fost supuşi procedurii de atestare, în legătură cu depunerea cererilor 
de demisionare din organele Procuraturii din proprie iniţiativă (hotărîrile CSP – nr.12-227/15 şi 
nr.12-228/15 din  12.11.15  ). 
           În conformitate cu art.110 din Legea cu privire la Procuratură şi pct.2  al  
Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, atestarea are ca scop verificarea 
responsabilităţii procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora criteriilor de competenţă 
profesională şi de performanţă, de corespundere a funcţiei ocupate, verificarea factorilor de 
risc, stimularea perfecţionării profesionale în exercitarea obligaţiilor de serviciu. 
        Urmare a procedurii de atestare, prin hotărîrile nr.784,785, 787, 788, 790-793, 797,799, 
800, 801 din 30.10.2015, Colegiul de calificare a aplicat calificativul „atestat” în privinţa 
procurorilor Mariana Botezatu, Dorin Compan, Tatiana Prepeliţă, Sergiu Bursacovschi, Fiodor 
Colţa, Anatolie Gîrbu, Victoria Popov, Ion Steclari, Alexandru Zgureanu, Ion Prodan, Sergiu 
Durguz și Aliona Modelina.  



 3

         Prin hotărîrile nr.786, 789, 794 -796 și nr.798, procurorii Ecaterina Balan, Ala Căuş, Ion 
Gherman, Alexandru Plîngău, Alexandru Morgun și Anatolie Banaru au obţinut calificativul 
„atestat”, cu recomandarea de conferire a gradului de clasificare ordinar.   
         Consiliul constată că hotărârile Colegiului de calificare nr.784-801 din 30.10.2015 nu au 
fost contestate, procedura de atestare a fost respectată. 
         Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu 
privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
1. A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.784-801 din 30.10.2015 privind 

rezultatele atestării ordinare a procurorilor Mariana Botezatu, Dorin Compan, Tatiana 
Prepeliţă, Sergiu Bursacovschi, Fiodor Colţa, Anatolie Gîrbu, Victoria Popov, Ion Steclari, 
Alexandru Zgureanu, Ion Prodan, Sergiu Durguz, Aliona Modelina, Ecaterina Balan, Ala Căuş, 
Ion Gherman, Alexandru Plîngău, Alexandru Morgun şi Anatolie Banaru. 

2. A propune Procurorului General să examineze chestiunea cu privire la conferirea  
gradelor de clasificare ordinare: 

- Jurist de rangul al II-lea – procurorilor  Ecaterina Balan, Ion Gherman, Alexandru 
Plîngău și Alexandru Morgun;  

- Jurist de rangul   I  - procurorului Ala Căuş; 
- Consilier juridic de rangul al II-lea - procurorului Anatolie Banaru. 
3. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                               Mircea Roşioru 
 


